
Quarta-feira, 16 DE MARÇO DE 201614 DIÁRIO OFICIAL Nº 33089

JOSÉ NAZARENO MARTINS GOMES- ODONTOLOGO
Mat.071014 Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
908304              0149001512         33903300        300,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte  e
deslocamento para o servidor. Nos município de MUANÁ.
Ordenador: Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo 939100

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 16 de 01 de Março de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MUANÁ
PERÍODO: DE 07/03/2016 A 11/03/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
07101041 / JOSE NAZARENO MARTINS GOMES / 245.802.522-
68
OBJETIVO: REALIZAR VISITA DE INSPEÇÃO EM 
ESTABELECIMENTO
QUE COMERCIALIZAM PALMITO “IN NATURA”, PARA FINS DE
EXPEDIÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO 2016.
DIRETOR DO 7 º CRS: JOÃO CARLOS DE SOUZA CRAVO
PORTARIA N° 17 de 01 de Março de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MUANÁ
PERÍODO: DE 07/03/2016 A 11/03/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
867111 / JOÃO CARLOS MONTEIRO FREIRE / 210.676.002-72
OBJETIVO: REALIZAR VISITA DE INSPEÇÃO EM 
ESTABELECIMENTOS QUE COMERCIALIZAM PALMITO 
“IN NATURA” PARA FINS DE EXPEDIÇÃO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 2016
DIRETOR DO 7 º CRS: JOÃO CARLOS DE SOUZA CRAVO

Protocolo 939029

PORTARIA N° 19 de 09 de Março de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 14/03/2016 A 18/03/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
572076011 / ANDERSON COSTA GOES / 410.557.132-04
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TECNICA AFIM DE AVERIGUAR
AS EXECUçõES DAS ATIVIDADES DE CAMPO DO SISAGUA,
SUPERVISãO DE IMPLANTAÇÃO DA UNIDADE SENTINELA
SIVEP-DDA.ALéM DE DAR APOIO A DÚVIDAS QUE POSSAM
APARECER COM RELAÇÃO A LANçAMENTO DE DADOS NO 
SISTEMA.
DIRETOR DO 7º CRS: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
PORTARIA N° 21 de 09 de Março de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 14/03/2016 A 18/03/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
57467102 / GILSON CÂNDIDO COELHO CASTRO / 179.479.792-
00
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TECNICA DE MONITORAMENTO DO
PROGRAMA VIGIAGUA COM VISITAS A ACOMPANHAR “IN LOCO”
COLETAS DE AMOSTRAS DE AGUA NAS UNIDADES DE SOLUÇÃO
ALTERNATIVA COLETIVA DE ABASTECIMENTO E TRATAMENTO
DE AGUA, IMPLANTADAS NAS COMUNIDADES RURAIS E
RIBEIRINHAS DE FABRICA, UDANDUBA,FORTALEZA
,MARAJO INTER, PAU SUL E BENFICA.
DIRETOR DO 7º CRS: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo 939038

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 69/2016 DE 15 DE MARÇO DE 2016.
A Diretora do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.551/2015-
CGC de 12.02.2015 publicado o Diário Ofi cial do Estado nº 32829 
de 12/02/2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, 
o Servidor DOMINGOS REGINALDO LOBO AMARAL, Matrícula 

nº 5166837/1, ADMINISTRADOR, lotado no 10º CRS/Altamira, 
01(UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
02/01/2000 a 01/01/2003.
AUTORIZAR que o Servidor goze 01(um) mês de licença Prêmio 
no período 02/05/2016 a 31/05/2016, no total de 30(trinta) 
dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 15 de Março de 2016.

MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DO CARMO
Diretora do 10º CRS/Altamira.

Protocolo 939165

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA.
NÚMERO DE PROTOCOLO: 928341

PORTARIA Nº 035/2016 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016.
PUBLICADA NO DOE N°33071 DE 19/02/2016.
Onde se lê: Servidor: (a) CONCEDER, de acordo com o artigo 
98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, o Servidor FRANCISCA DAS 
CHAGAS LIMA ALHO, Matrícula nº 57224592/1, Agente de 
Artes Praticas, lotado no 10º CRS/Altamira, 02(dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 09/02/2010 a 
08/02/2013.
Autorizar que a servidora goze de 02(Dois) meses de licença 
Prêmio no período 31.03.16 a 29.04.16.
Leia-se: Período de 31.03.16 a 29.05.16

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 15 de Março de 2016.

MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DO CARMO
Diretora do 10º CRS/Altamira

Protocolo 939158

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 162/2016-DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/58442 
de 17/02/2016.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 
- Regime Jurídico Único;
RESOLVE:
I - RECONDUZIR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela PORTARIA 
Nº 870/2014 de 30/10/2014, para a apuração e conclusão de 
que trata o processo nº 2014/227669 de 20/05/2014
II - Manter em vigor os demais termos da PORTARIA n° 
870/2014-GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de março de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 939517

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 188/2016 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
17/03/2016 à 15/04/2016 do servidor PAULO CARDOSO 
SOARES, matrícula nº 5393434/3, Médico/Cargo Comissionado 
DAS-011.5 (Superintendente do Instituto de Oncologia).
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 91880/16 
de 08/03/2016.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ELISABEL LAVAREDA DO NASCIMENTO, 
Enfermeiro, matrícula nº 5088461/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Diretoria Técnica 
deste Hospital, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de março 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 939110

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
043/2011-HOL
Data Assinatura: 08/03/2016
Justifi cativa: alteração da razão social e endereço.
Processo nº 2016/66213
Contratado: SYSTEMCOPY LTDA ME.
Endereço: Rua Aristides Lobo n° 818, Bairro do Reduto CEP: 
66.053-020 - Belém-Pa
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
Diretor Geral

Protocolo 939074

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
063/2015-HOL
Data Assinatura: 10/03/2016
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do contrato por mais 
12(doze) meses.
Vigência: 10/03/2016 a 09/03/2017.
Valor total do Aditivo: R$ 216.000,00
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.36. Fonte: 0103/0269
Processo nº 2015/443849
Proprietário: JOSÉ ANTÔNIO SCAFF.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
Diretor Geral

Protocolo 939355

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°028/2016-HOL
Objeto:Contratação de prestação de serviço, URGENTE, 
de Manutenção Preventiva, Corretiva e Evolutiva do 
Programa de CUSTO GERENCIAL HOSPITALAR, que está 
em uso no HOL e atende aos serviços da Assessoria de 
Planejamento Estratégico - ASPLAN, por um período de 
12 (doze) meses.
Data da Abertura: 04/04/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 27/01/2015
Ordenador Responsável: Dr. MÁRIO CHAVES FASCIO
Dotação Orçamentária: 0103/0269/10.122.1297.8338
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 15 de Março de 2016.
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 939163

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 163/2015-HOL
Forma de Extinção: rescisão
Data da extinção: 15/03/2016
Justifi cativa: A presente Rescisão tem como fulcro no art. 79, 
II, da Lei n° 8.666/93, decorrente da terceirização do serviço de 
lavanderia do HOL E NAEE.
Contratado: KARISTEN COMÉRCIO E SERVIÇOS MECÂNICOS E 
ELÉTRICOS LTDA EPP
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 938922

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00314
Valor: R$ 21.635,00
Data de emissão: 03/03/2016
Processo nº 2015/167695
Origem: Pregão Eletrônico nº 097/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE PRODUTOS DESCARTÁVEIS
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado GIMED CONFECÇÕES HOSPITALARES LTDA EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 939255

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00315
Valor: R$ 1.389,88
Data de emissão: 03/03/2016
Processo nº 2015/167695
Origem: Pregão Eletrônico nº 097/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE PRODUTOS DESCARTÁVEIS
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado MULTISUL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA - ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 939261


